
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

30Disponibilização: quinta-feira, 17 de junho de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2633Caderno 1: Administrativo

DEFENSORIA PÚBLICA

CORRIGENDA

No Diário de Justiça Eletrônico (TJCE), Caderno 1, Fortaleza, Ano XI - Edição 2476. pag. 102, de 8 de outubro de 2020, que 
publicou o Extrato do Contrato nº 16/2020:

Onde se lê:
IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se, o presente contrato, no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, 

alterada e consolidada, na inexigibilidade de licitação nº 04/2020 (DJ-e de 02/06/2020), bem como nos termos do processo nº 
03636948/2020.

Leia-se:
IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se, o presente contrato, no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 

alterada e consolidada, na inexigibilidade de licitação nº 04/2020 (DJ-e de 02/06/2020), bem como nos termos do processo nº 
03636948/2020.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

CORRIGENDA

No Diário de Justiça Eletrônico (TJCE), Caderno 1, Fortaleza, Ano XI - Edição 2476. pag. 103, de 8 de outubro de 2020, que 
publicou o Extrato do Contrato nº 17/2020:

Onde se lê:
IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se, o presente contrato, no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, 

alterada e consolidada, na inexigibilidade de licitação nº 05/2020 (DJ-e de 02/06/2020), bem como nos termos do processo nº 
03637065/2020.

Leia-se:
IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se, o presente contrato, no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 

alterada e consolidada, na inexigibilidade de licitação nº 05/2020 (DJ-e de 02/06/2020), bem como nos termos do processo nº 
03637065/2020.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021

PROCESSOS Nº: 05061669/2021

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços relativos ao processo seletivo de estagiários de 
pós-graduação, denominados residentes jurídicos no âmbito desta Defensoria Pública do Estado do Ceará, em modalidade 
on-line, para o preenchimento de 40 (quarenta) vagas e formação de cadastro de reserva, cujo valor global é de R$ 33.500,00 
(trinta e três mil e quinhentos reais).

JUSTIFICATIVA: A despesa está estreitamente ligada aos interesses da Defensoria Pública considerando a necessidade 
de propiciar o acesso ao estágio de pós-graduação em direito criado pela Lei Estadual nº 17.131, de 12 de dezembro de 2019.

VALOR GLOBAL: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14683 06100001.14.122.211.20264.15.33903900.1.00.00.0.20
406 06200001.14.422.511.20101.15.33903900.2.70.00.1.20

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CONTRATADA: CIEE – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 
CNPJ nº 61.600.839/0001-55, com sede na Rua Tabapua, nº 540, Itaim BIBI, São Paulo-SP, CEP: 04533-001.

Sra. Defensora Pública Geral do Estado do Ceará,

Declaro dispensável a licitação para contratação de empresa especializada na prestação de serviços relativos ao Processo 
Seletivo de estagiários de pós-graduação, denominados residentes jurídicos no âmbito desta Defensoria Pública do Estado do 
Ceará, em modalidade on-line, para o preenchimento de 40 (quarenta) vagas e formação de cadastro de reserva, cujo valor 
global é de R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais), objeto destes autos, e solicito a V. Exa., com base no art. 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, aprovação e ratificação da dispensa para pagamento do CIEE – CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 61.600.839/0001-55, com sede 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

31Disponibilização: quinta-feira, 17 de junho de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2633Caderno 1: Administrativo

na Rua Tabapua, nº 540, Itaim BIBI, São Paulo-SP, CEP: 04533-001, no valor de R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos 
reais).

Fortaleza, 08 de junho de 2021

Sâmia Costa Farias Maia
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ratifico a dispensa de licitação.

Elizabeth das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO


